



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO
SUBTÍTULO
ORGÃO SUPERIOR
EXERCÍCIO
PERÍODO
EMIÇÃO
VALORES EM UNIDADES DE REAL

BALANÇO PATRIMONIAL - TODOS OS ORÇAMENTOS
70025 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO D. FEDERAL
14000 - JUSTICA ELEITORAL
2023
Anual
01/03/2024

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Notas Explicativa	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	Notas Explicativa	2023	2022
ATIVO CIRCULANTE		6.223.949,75	15.928.965,62	PASSIVO CIRCULANTE		1.912.124,96	2.421.780,41
Caixa e Equivalentes de Caixa	1	3.323.658,99	3.907.230,01	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Curto Prazo		1.861.257,69	2.110.354,91
Créditos a Curto Prazo	2	475.205,02	10.112.233,14	Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo		-	-
Demais Créditos e Valores		475.205,02	10.112.233,14	Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo		45.379,00	110.578,13
Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo		-	-	Obrigações Fiscais a Curto Prazo		-	-
Estoques	3	2.354.666,18	1.772.348,24	Transferências Fiscais a Curto Prazo		-	-
Ativos Não Circulantes Mantidos para Venda		-	-	Provisões a Curto Prazo		-	-
VPDs Pagas Antecipadamente		70.419,56	137.154,23	Demais Obrigações a Curto Prazo	8	5.488,27	200.847,37
ATIVO NÃO CIRCULANTE		109.511.087,50	95.124.313,66	PASSIVO NÃO CIRCULANTE		-	-
Ativo Realizável a Longo Prazo		-	-	Obrigações Trab., Prev. e Assist. a Pagar a Longo Prazo		-	-
Estoques		-	-	Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo		-	-
Investimentos		-	-	Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo		-	-
Participações Permanentes		-	-	Obrigações Fiscais a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Transferências Fiscais a Longo Prazo		-	-
Propriedades para Investimento		-	-	Provisões a Longo Prazo		-	-
(-) Depreciação Acumulada de Propriedades p/ Investimentos		-	-	Demais Obrigações a Longo Prazo		-	-
(-) Redução ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos		-	-	TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL		1.912.124,96	2.421.780,41
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-	PATRIMÔNIO LÍQUIDO			
Investimentos do RPPS de Longo Prazo		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Investimentos do RPPS		-	-				
Demais Investimentos Permanentes		-	-				
Demais Investimentos Permanentes		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Demais Invest. Perm.		-	-				
Imobilizado	4	100.650.067,46	85.627.734,78	Patrimônio Social e Capital Social		-	-
Bens Móveis		44.052.256,40	37.168.416,20	Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)		-	-
Bens Móveis		55.831.313,13	44.501.443,66	Reservas de Capital		-	-
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acum. de Bens Móveis	6	-11.779.056,73	-7.333.027,46	Ajustes de Avaliação Patrimonial		-	-
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis		-	-	Reservas de Lucros		-	-
Bens Imóveis		56.597.811,06	48.459.318,58	Demais Reservas		12.037.653,55	1.632.680,90
Bens Imóveis		58.554.799,81	50.243.801,41	Resultados Acumulados		101.785.258,74	106.998.817,97
(-) Depr./Amortização/Exaustão Acum. de Bens Imóveis		1.956.988,75	-1.784.482,83	Resultado do Exercício	7	-8.054.414,60	37.486.809,61
(-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Imóveis		-	-	Resultados de Exercícios Anteriores		106.998.817,97	65.200.902,11
Intangível	5	8.861.020,04	9.496.578,88	Ajustes de Exercícios Anteriores		2.840.855,37	4.311.106,25
Softwares	14	8.861.020,04	9.496.578,88	Ações / Cotas em Tesouraria		-	-
Softwares		8.861.020,04	9.496.578,88	TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO		113.822.912,29	108.631.498,87
(-) Amortização Acumulada de Softwares		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Softwares		-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-				
Marcas, Direitos e Patentes Industriais		-	-				
(-) Amortização Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind		-	-				
(-) Redução ao Valor Recuperável de Marcas, Direitos e Pat.		-	-				
Direitos de Uso de Imóveis		-	-				

Direitos de Uso de Imóveis							
(-) Amortização Acumulada de Direito de Uso de Imóveis							
(-) Redução ao Valor Recuperável Direito de Uso de Imóveis							
Diferido							
TOTAL DO ATIVO		115.735.037,25	111.053.279,28	TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO		115.735.037,25	111.053.279,28

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO				PASSIVO			
ESPECIFICAÇÃO	Notas Explicativa	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	Notas Explicativa	2023	2022
ATIVO FINANCEIRO		3.323.658,99	3.907.230,01	PASSIVO FINANCEIRO		12.516.858,10	4.748.627,67
ATIVO PERMANENTE		112.411.378,26	107.146.049,27	PASSIVO PERMANENTE		1.873.772,95	2.001.636,00
				SALDO PATRIMONIAL		101.344.406,20	104.303.015,61

QUADRO DE COMPENSAÇÕES

ATIVO			PASSIVO		
ESPECIFICAÇÃO	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	2023	2022
ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos			ESPECIFICAÇÃO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos		
SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS	3.177.574,89	2.456.850,80	SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	5.203.638,03	4.942.251,65
Atos Potenciais Ativos	3.177.574,89	2.456.850,80	Atos Potenciais Passivos	5.203.638,03	4.942.251,65
Garantias e Contragarantias Recebidas	3.177.574,89	2.456.850,80	Garantias e Contragarantias Concedidas		
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres			Obrigações Conveniadas e Outros Instrumentos Congêneres	980.897,65	924.798,98
Direitos Contratuais			Obrigações Contratuais	4.222.740,38	4.017.452,67
Outros Atos Potenciais Ativos			Outros Atos Potenciais Passivos		
TOTAL	3.177.574,89	2.456.850,80	TOTAL	5.203.638,03	4.942.251,65

DEMONSTRATIVO DO SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANÇO PATRIMONIAL

DESTINAÇÃO DE RECURSOS	SUPERAVIT/DÉFICIT FINANCEIRO
Recursos Ordinários	-8.761.279,42
Recursos Vinculados	-431.919,68
Seguridade Social (Exceto Previdência)	-147.232,68
Previdência Social (RPPS)	-309.809,79
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas	25.122,78

TOTAL

-9.193.199,11



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DAS VARIAÇÕES PATRIMONIAIS - TODOS OS ORÇAMENTOS
 SUBTÍTULO 70025 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO D. FEDERAL
 ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
 EXERCÍCIO 2023
 PERÍODO Anual
 EMISSÃO 11/01/2024
 VALORES EM UNIDADES DE REAL

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS			
	Notas Explicativas	2023	2022
VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS	9	143.421.503,34	185.979.971,52
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		-	-
Impostos		-	-
Taxas		-	-
Contribuições de Melhoria		-	-
Contribuições		-	-
Contribuições Sociais		-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-
Contribuição de Iluminação Pública		-	-
Contribuições de Interesse das Categorias Profissionais		-	-
Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos		147.019,75	26.865,32
Venda de Mercadorias		-	-
Vendas de Produtos		-	-
Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços		147.019,75	26.865,32
Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		2.202,17	3.296,99
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		2.202,17	3.296,99
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Obtidos		-	-
Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras		-	-
Aportes do Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Recebidas		141.699.230,48	156.511.544,91
Transferências Intragovernamentais		141.481.722,95	147.657.472,38
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências das Instituições Privadas		-	-
Transferências das Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências de Consórcios Públicos		-	-
Transferências do Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada de Entes		-	-
Transferências de Pessoas Físicas		-	-
Outras Transferências e Delegações Recebidas		217.507,53	8.854.072,53
Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos		73.930,22	27.755.272,74
Reavaliação de Ativos		-	-
Ganhos com Alienação		-	-
Ganhos com Incorporação de Ativos		73.930,22	27.755.272,74
Ganhos com Desincorporação de Passivos		-	-
Reversão de Redução ao Valor Recuperável		-	-
Outras Variações Patrimoniais Aumentativas		1.499.120,72	1.682.991,56
Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar		-	-
Resultado Positivo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Subvenções Econômicas		-	-
Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas		1.499.120,72	1.682.991,56

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS	10	151.475.917,94	148.493.161,91
Pessoal e Encargos		72.664.971,04	78.721.565,75
Remuneração a Pessoal		58.638.393,97	60.026.645,50
Encargos Patronais		9.437.540,79	10.229.868,35
Benefícios a Pessoal		4.589.036,28	4.040.561,13
Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos		-	4.424.490,77
Benefícios Previdenciários e Assistenciais		28.397.738,83	25.744.315,62
Aposentadorias e Reformas		19.850.147,31	17.617.002,05
Pensões		8.418.132,04	8.045.000,73
Benefícios de Prestação Continuada		-	-
Benefícios Eventuais		-	-
Políticas Públicas de Transferência de Renda		-	-
Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais		129.459,48	82.312,84
Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo		37.973.539,30	28.295.573,82
Uso de Material de Consumo		384.737,44	1.846.547,04
Serviços		31.607.532,64	23.791.812,28
Depreciação, Amortização e Exaustão	6	5.981.269,22	2.657.214,50
Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		123,27	100,08
Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos		-	-
Juros e Encargos de Mora		123,27	96,57
Variações Monetárias e Cambiais		-	-
Descontos Financeiros Concedidos		-	3,51
Aportes ao Banco Central		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras		-	-
Transferências e Delegações Concedidas		1.996.644,21	13.286.338,13
Transferências Intragovernamentais		1.786.885,32	11.540.834,69
Transferências Intergovernamentais		-	-
Transferências a Instituições Privadas		-	-
Transferências a Instituições Multigovernamentais		-	-
Transferências a Consórcios Públicos		-	-
Transferências ao Exterior		-	-
Execução Orçamentária Delegada a Entes		-	-
Outras Transferências e Delegações Concedidas		209.758,89	1.745.503,44
Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos		10.352.032,03	2.358.078,17
Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes p/ Perdas		-	1.237.472,90
Perdas com Alienação		-	-
Perdas Involuntárias		90.356,07	22.130,61
Incorporação de Passivos		-	-
Desincorporação de Ativos		10.261.675,96	1.098.474,66
Tributárias		90.869,26	62.411,10
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria		15.407,57	5.479,86
Contribuições		75.461,69	56.931,24
Custo - Mercadorias, Produtos Vend. e dos Serviços Prestados		-	-
Custo das Mercadorias Vendidas		-	-
Custos dos Produtos Vendidos		-	-
Custo dos Serviços Prestados		-	-
Outras Variações Patrimoniais Diminutivas		-	24.779,24
Premiações		-	17.500,00
Resultado Negativo de Participações		-	-
Operações da Autoridade Monetária		-	-
Incentivos		-	-
Subvenções Econômicas		-	-
Participações e Contribuições		-	-
Constituição de Provisões		-	-
Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas		-	7.279,24
RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO	7	-8.054.414,60	37.486.809,61

VARIAÇÕES PATRIMONIAIS QUALITATIVAS		
	2023	2022



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 70025 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO D. FEDERAL
ORGÃO 14000 - JUSTICA ELEITORAL
SUPERIOR
EXERCÍCIO 2023
PERÍODO Anual
EMISSÃO 11/01/2024
VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA					
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Nota Explicativa	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES		-	-	-	-
Receitas Tributárias		-	-	-	-
Impostos		-	-	-	-
Taxas		-	-	-	-
Contribuições de Melhoria		-	-	-	-
Receitas de Contribuições		-	-	-	-
Contribuições Sociais		-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico		-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social		-	-	-	-
Formação Profis.		-	-	-	-
Receita Patrimonial		-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado		-	-	-	-
Valores Mobiliários		-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos		-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais		-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível		-	-	-	-
Cessão de Direitos		-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais		-	-	-	-
Receita Agropecuária		-	-	-	-
Receita Industrial		-	-	-	-
Receitas de Serviços		-	-	-	-
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais		-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte		-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde		-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras		-	-	-	-
Outros Serviços		-	-	-	-
Transferências Correntes		-	-	-	-
Outras Receitas Correntes		-	-	-	-
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais		-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos		-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público		-	-	-	-
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital		-	-	-	-
Demais Receitas Correntes		-	-	-	-
RECEITAS DE CAPITAL		-	-	-	-
Operações de Crédito		-	-	-	-
Operações de Crédito Internas		-	-	-	-
Operações de Crédito Externas		-	-	-	-

Alienação de Bens		-	-	-	-
Alienação de Bens Móveis		-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis		-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis		-	-	-	-
Amortização de Empréstimos		-	-	-	-
Transferências de Capital		-	-	-	-
Outras Receitas de Capital		-	-	-	-
Integralização do Capital Social		-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil		-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional		-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional		-	-	-	-
Demais Receitas de Capital		-	-	-	-
SUBTOTAL DE RECEITAS		-	-	-	-
REFINANCIAMENTO	Nota Explicativa	-	-	-	-
Operações de Crédito Internas		-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-
Operações de Crédito Externas		-	-	-	-
Mobiliária		-	-	-	-
Contratual		-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		-	-	-	-
DEFICIT	11			149.928.901,19	149.928.901,19
TOTAL		-	-	149.928.901,19	149.928.901,19
CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS	13	-	19.404.499,00	-	-19.404.499,00
Superavit Financeiro		-	-	-	-
Excesso de Arrecadação		-	-	-	-
Créditos Cancelados		-	19.404.499,00	-	-

DESPESA							
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Nota Explicativa	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES		122.255.094,00	136.340.405,00	140.686.170,54	131.654.069,81	131.651.504,47	-4.345.765,54
Pessoal e Encargos Sociais		90.521.578,00	98.862.949,00	98.863.346,41	96.058.143,72	96.057.820,98	-397,41
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		31.733.516,00	37.477.456,00	41.822.824,13	35.595.926,09	35.593.683,49	-4.345.368,13
DESPESAS DE CAPITAL		2.995.955,00	8.315.143,00	9.242.730,65	7.662.617,91	7.662.617,91	-927.587,65
Investimentos		2.995.955,00	8.315.143,00	9.242.730,65	7.662.617,91	7.662.617,91	-927.587,65
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA		-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS		125.251.049,00	144.655.548,00	149.928.901,19	139.316.687,72	139.314.122,38	-5.273.353,19
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna		-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária		-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa		-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária		-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas		-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO		125.251.049,00	144.655.548,00	149.928.901,19	139.316.687,72	139.314.122,38	-5.273.353,19
TOTAL		125.251.049,00	144.655.548,00	149.928.901,19	139.316.687,72	139.314.122,38	-5.273.353,19

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Notas Explicativas	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		957.249,63	3.382.680,22	2.209.699,86	2.209.699,86	233.316,23	1.896.913,76
Pessoal e Encargos Sociais		863.779,24	1.620.067,97	725.308,07	725.308,07	94.599,43	1.663.939,71
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		93.470,39	1.762.612,25	1.484.391,79	1.484.391,79	138.716,80	232.974,05
DESPESAS DE CAPITAL		-	-	-	-	-	-
Investimentos		-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-	-
TOTAL	12	957.249,63	3.382.680,22	2.209.699,86	2.209.699,86	233.316,23	1.896.913,76

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Notas Explicativas	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES		3.406,55	405.291,27	405.291,27	603,24	2.803,31
Pessoal e Encargos Sociais		-	142.822,92	142.822,92	-	-
Juros e Encargos da Dívida		-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes		3.406,55	262.468,35	262.468,35	603,24	2.803,31
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos		-	-	-	-	-
Inversões Financeiras		-	-	-	-	-
Amortização da Dívida		-	-	-	-	-
TOTAL		3.406,55	405.291,27	405.291,27	603,24	2.803,31



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 70025 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO D. FEDERAL
ORÇÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2023
PERÍODO Anual
EMIÇÃO 11/01/2024
VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS				DISPÊNDIOS			
ESPECIFICAÇÃO	Nota Explicativa	2023	2022	ESPECIFICAÇÃO	Nota Explicativa	2023	2022
Receitas Orçamentárias		-	-	Despesas Orçamentárias		149.928.901,19	137.928.610,08
Ordinárias		-	-	Ordinárias		122.102.645,57	111.150.728,64
Vinculadas		-	-	Vinculadas		27.826.255,62	26.777.881,44
Previdência Social (RPPS)		-	-	Seguridade Social (Exceto Previdência)		2.937.494,00	-
Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios		-	-	Previdência Social (RPPS)		22.459.358,00	24.753.897,00
Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		-	-	Transferências a Estados, Distrito Federal e Municípios		-	-
Recursos Extraorçamentários		-	-	Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		2.429.403,62	-
Recursos Não Classificados		-	-	Outros Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas		-	2.023.984,44
(-) Deduções da Receita Orçamentária		-	-	Recursos Extraorçamentários		-	-
				Recursos Não Classificados		-	-
Transferências Financeiras Recebidas		141.481.722,95	147.657.472,38	Transferências Financeiras Concedidas		1.786.885,32	11.540.834,69
Resultantes da Execução Orçamentária		140.645.823,83	146.978.239,78	Resultantes da Execução Orçamentária		40.231,21	9.820.317,17
Sub-repasse Recebido		140.645.823,83	146.978.239,78	Repasse Concedido		40.231,21	9.820.317,17
Independentes da Execução Orçamentária		835.899,12	679.232,60	Independentes da Execução Orçamentária		1.746.654,11	1.720.517,52
Transferências Recebidas para Pagamento de RP		672.683,40	657.254,87	Movimento de Saldos Patrimoniais		1.746.654,11	1.720.517,52
Demais Transferências Recebidas		64.904,25	1.852,30	Aporte ao RPPS		-	-
Movimentação de Saldos Patrimoniais		98.311,47	20.125,43	Aporte ao RGPS		-	-
Aporte ao RPPS		-	-				
Aporte ao RGPS		-	-				
Recebimentos Extraorçamentários		15.935.853,13	6.231.371,15	Pagamentos Extraorçamentários		6.285.360,59	1.897.607,06
Inscrição dos Restos a Pagar Processados		2.565,34	405.291,27	Pagamento dos Restos a Pagar Processados		405.291,27	-
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados		10.612.213,47	3.382.680,22	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados		2.209.699,86	1.152.747,19
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		3.672.731,68	744.859,87	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados		3.670.369,46	744.859,87
Outros Recebimentos Extraorçamentários		1.648.342,64	1.698.539,79	Outros Pagamentos Extraorçamentários		-	-
Arrecadação de Outra Unidade		1.648.342,64	1.698.539,79				
Saldo do Exercício Anterior		3.907.230,01	1.385.438,31	Saldo para o Exercício Seguinte		3.323.658,99	3.907.230,01
Caixa e Equivalentes de Caixa		3.907.230,01	1.385.438,31	Caixa e Equivalentes de Caixa		3.323.658,99	3.907.230,01

TOTAL		161.324.806,09	155.274.281,84	TOTAL		161.324.806,09	155.274.281,84
-------	--	----------------	----------------	-------	--	----------------	----------------



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TÍTULO DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTÍTULO 70025 - TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO D. FEDERAL
ORGÃO SUPERIOR 14000 - JUSTICA ELEITORAL
EXERCÍCIO 2023
PERÍODO Anual
EMIÇÃO 11/01/2024
VALORES EM UNIDADES DE REAL

	Nota Explicativa	2023	2022
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		7.079.046,89	7.828.773,19
INGRESSOS		146.802.797,27	150.100.872,04
Receita Tributária		-	-
Receita de Contribuições		-	-
Receita Agropecuária		-	-
Receita Industrial		-	-
Receita de Serviços		-	-
Remuneração das Disponibilidades		-	-
Outras Receitas Derivadas e Originárias		-	-
Transferências Recebidas		-	-
Intergovernamentais		-	-
Dos Estados e/ou Distrito Federal		-	-
Dos Municípios		-	-
Intragovernamentais		-	-
Outras Transferências Recebidas		-	-
Outros Ingressos Operacionais		146.802.797,27	150.100.872,04
Ingressos Extraorçamentários		3.672.731,68	744.859,87
Transferências Financeiras Recebidas		141.481.722,95	147.657.472,38
Arrecadação de Outra Unidade		1.648.342,64	1.698.539,79
DESEMBOLSOS		-139.723.750,38	-142.272.098,85
Pessoal e Demais Despesas		-125.299.016,19	-119.072.346,80
Legislativo		-	-
Judiciário		-96.989.410,69	-93.383.516,81
Essencial à Justiça		-	-
Administração		-	-
Defesa Nacional		-	-
Segurança Pública		-	-
Relações Exteriores		-	-
Assistência Social		-	-
Previdência Social		-28.031.776,20	-25.688.829,99
Saúde		-	-
Trabalho		-	-
Educação		-	-
Cultura		-	-
Direitos da Cidadania		-	-
Urbanismo		-	-
Habituação		-	-
Saneamento		-	-
Gestão Ambiental		-	-
Ciência e Tecnologia		-	-
Agricultura		-	-
Organização Agrária		-	-
Indústria		-	-
Comércio e Serviços		-	-
Comunicações		-	-

Energia	-	-
Transporte	-	-
Desporto e Lazer	-	-
Encargos Especiais	-277.829,30	-
(+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna	-	-
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa	-	-
Outros Encargos da Dívida	-	-
Transferências Concedidas	-8.967.479,41	-10.914.057,49
Intergovernamentais	-	-
A Estados e/ou Distrito Federal	-	-
A Municípios	-	-
Intragovernamentais	-8.967.479,41	-10.914.057,49
Outras Transferências Concedidas	-	-
Outros Desembolsos Operacionais	-5.457.254,78	-12.285.694,56
Dispêndios Extraorçamentários	-3.670.369,46	-744.859,87
Transferências Financeiras Concedidas	-1.786.885,32	-11.540.834,69
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO	-7.662.617,91	-5.306.981,49
INGRESSOS	-	-
Alienação de Bens	-	-
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos	-	-
Outros Ingressos de Investimentos	-	-
DESEMBOLSOS	-7.662.617,91	-5.306.981,49
Aquisição de Ativo Não Circulante	-7.209.337,91	-2.006.728,47
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	-	-
Outros Desembolsos de Investimentos	-453.280,00	-3.300.253,02
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO	-	-
INGRESSOS	-	-
Operações de Crédito	-	-
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes	-	-
Transferências de Capital Recebidas	-	-
Outros Ingressos de Financiamento	-	-
DESEMBOLSOS	-	-
Amortização / Refinanciamento da Dívida	-	-
Outros Desembolsos de Financiamento	-	-
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA	-583.571,02	2.521.791,70
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL	3.907.230,01	1.385.438,31
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL	3.323.658,99	3.907.230,01

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas

As Demonstrações Contábeis do TRE-DF compreendem o exercício fiscal de 2023 e são compostas pelo Balanço Patrimonial - BP, Demonstrações das Variações Patrimoniais - DVP, Balanço Orçamentário - BO, Balanço Financeiro - BF e Demonstrações de Fluxos de Caixa - DFC, extraídos do Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI, acompanhadas das respectivas Notas Explicativas.

BASE DE PREPARAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES

Essas demonstrações contábeis foram elaboradas conforme as normas contábeis vigentes no Brasil, a saber: Lei 4.320, de 17 de março de 1964, Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal), Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público (NBC TSP), Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público e o Manual Siafi.

As demonstrações contábeis exigidas para o TRE-DF foram as seguintes: Balanço Patrimonial – BP, Demonstração das Variações Patrimoniais – DVP, Balanço Orçamentário – BO, Balanço Financeiro – BF, e Demonstração do Fluxo de Caixa - DFC.

NOTAS EXPLICATIVAS

1. CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA - Refere-se aos valores liberados pelo Tesouro Nacional e representa recursos de livre movimentação, para aplicação nas operações da entidade e para os quais não haja restrições para uso imediato. No ano de 2023, a conta Caixa e Equivalente de Caixa encerrou o exercício com o montante de R\$ 3.323.658,99. Uma redução de aproximadamente 15% em relação ao exercício anterior, tal redução é compatível as obrigações do Tribunal para o exercício findo de 2023.

2. CRÉDITOS A CURTO PRAZO – Refere-se aos valores a receber por fornecimento de bens, serviços, créditos tributários, dívida ativa, transferência e empréstimos e financiamentos concedidos e realizáveis em até 12 meses da data das demonstrações. No TRE-DF a conta Créditos a Curto Prazo é em sua totalidade composta por adiantamentos concedidos a pessoal (13º salário, férias, salários/ordenados, auxílio-alimentação e auxílio-transporte). Essa conta encerrou o exercício de 2023 com o montante de R\$ 475.205,02. Isso representa uma variação no saldo, entre os exercícios de 2022 e 2023, da ordem de 95%. A justificativa para a expressiva redução encontra-se no fato de que, a partir do exercício de 2023, a seção de contabilidade passou a efetivamente adotar os procedimentos contábeis necessários para reconhecer o momento em que os valores ali registrados deixam de ser um direito para o Tribunal e passam a ser reconhecidos como despesa.

3. ESTOQUES - Essa conta se refere ao valor dos bens adquiridos com a finalidade de utilização própria no curso normal das atividades. Os estoques são mensurados pelo custo histórico (valor de aquisição/produção/construção) ou valor realizável líquido, dos dois o menor, salvo:

- a) Os estoques adquiridos por meio de transação sem contraprestação, que devem ser mensurados pelo seu valor justo na data da aquisição, e
- b) Os bens de almoxarifado, que devem ser mensurados pelo preço médio ponderado das compras, em conformidade com o inciso III do art. 106 da Lei n. 4.320/64.

A conta estoques encerrou o exercício de 2023 com o valor total de R\$ 2.354.666,18. Os itens mais expressivos constantes nos estoques do TRE-DF são material de processamento de dados e material elétrico e eletrônico com R\$ 1.765.757,64 e R\$ 214.825,82, respectivamente. O valor correspondente a estoques reconhecido como VPD (Variação Patrimonial Diminutiva) foi de R\$ 384.737,44 e desse total o consumo de materiais estocados no almoxarifado foi a que mais contribuiu (com 60% do valor). A redução significativa da VPD em relação ao exercício anterior (79%) deveu-se, principalmente a não ocorrência de grandes eventos (como eleições gerais por exemplo).

4. IMOBILIZADO – O ativo imobilizado representa os direitos que têm por objeto bens corpóreos (móveis e imóveis) destinados à manutenção das atividades da entidade ou exercidos com essa finalidade, inclusive os decorrentes de operações que transfiram à entidade os benefícios, os riscos e o controle desses bens. É reconhecido inicialmente, com base no valor de aquisição, construção ou produção.

Quando se tratar de ativos do imobilizado obtidos a título gratuito, são registrados pelo valor justo na data da aquisição (considerando o valor da avaliação decorrente de procedimento técnico ou valor patrimonial definido nos termos da doação). Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos à depreciação, amortização ou exaustão, bem como ao valor recuperável e reavaliação.

Em relação aos bens móveis, o sistema patrimonial do TRE-DF emite relatórios mensais constando informações a respeito de aquisições, baixas e da depreciação (utilizando o método das cotas constantes), com posterior conciliação e registros no SIAFI (os sistemas de patrimônio e SIAFI não são interligados).

Os procedimentos de reavaliação de bens móveis deste Regional, realizados no exercício de 2022, resultaram, para alguns bens específicos, em valores superiores ao registrado inicialmente. Esses valores foram lançados como contrapartida na conta reserva de reavaliação a qual vem sendo realizada conforme ocorre o desreconhecimento, a alienação e o uso do bem. Todos os procedimentos adotados em relação à reavaliação de bens e a realização da reserva de reavaliação podem ser acompanhados nos autos dos PAs 0001380-38.2022.6.07.8100, 0006667-79.2022.6.07.8100 e 0000649-18.2017.6.07.8100.

No exercício de 2023, ocorreram diversas movimentações nos bens móveis deste Tribunal. Essas movimentações envolveram deste a reclassificação até a baixa de bens. As movimentações citadas tiveram efeitos sobre saldos de contas que registram os valores de bens móveis tangíveis e intangíveis bem como a depreciação relacionada a esses bens. Tais movimentações exigiram providências para que pudessem ser corrigidas diversas distorções que surgiram ao longo do presente exercício, esclarecemos que a maioria das distorções foram corrigidas, mas as que ainda exigem providências estão sendo tratadas em processos a parte. Todas as movimentações de bens, correções de distorções e procedimentos para correções de distorções podem ser acompanhadas nos autos dos PAs: 0006667-79.2022.6.07.8100, 0001392-18.2023.6.07.8100 e 0011150-55.2022.6.07.8100.

Ainda em relação aos bens móveis deste Regional, as inconsistências entre os registros contábeis realizados no SIAFI e os relatórios emitidos pelo sistema AsiWeb identificadas no exercício de 2022 e as novas inconsistências ocorridas e identificadas durante o exercício de 2023, foram tratadas e, em sua maior parte, corrigidas ao longo do corrente exercício. Todas as inconsistências identificadas, as correções e os procedimentos adotados para permitir os ajustes necessários estão registrados e podem ser acompanhados nos autos dos PAs: 0000649-18.2017.6.07.8100, 0006667-79.2022.6.07.8100, 0008938-27.2023.6.07.8100, 0009331-49.2023.6.07.8100, 0001392-18.2023.6.07.8100 e 0011150-55.2022.6.07.8100. Para fins de maior transparência, incluímos abaixo uma tabela com as inconsistências identificadas e os respectivos reflexos nas contas contábeis deste Regional

CONCILIAÇÃO ENTRE AS CONTAS DO SIAFI E O RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS - ASIWEB (VALOR BRUTO)				
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)

1.2.3.1.1.01.25	MÁQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		75.699,54	75.523,98	175,56
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		175,56		-175,56
SUB TOTAL				-175,56
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.02.01	EQUIP. DE TECNOLOGIA DA INFOR E COMUNICAÇÃO/TIC	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		43.265.504,38	44.039.739,29	-774.234,91
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
			32.980,00	-32.980,00
			714.691,60	-714.691,60
			26.563,31	-26.563,31
SUB TOTAL				-774.234,91
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.03.01	APARELHOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		575.432,67	574.349,44	1.083,23
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		3.761,36		3.761,36
			2.678,13	-2.678,13
SUB TOTAL				1.083,23
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.03.02	MAQUINAS E UTENSÍLIOS DE ESCRITÓRIO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		3.527,80	3.252,10	275,70
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
			275,70	275,70
SUB TOTAL				275,70
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.03.03	MOBILIÁRIO EM GERAL	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		1.866.889,12	1.678.994,00	187.895,12
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		187.895,12		187.895,12

SUB TOTAL				187.895,12
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.04.05	EQUIPAMENTOS PARA ÁUDIO, VIDEO E FOTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		466.269,07	467.352,30	-1.083,23
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		1.327,51		1.327,51
			2.410,74	-2.410,74
SUB TOTAL				-1.083,23
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.09.00	ARMAMENTOS	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		18.346,44	7.424,44	10.922,00
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		10.922,00	-	10.922,00
SUB TOTAL				10.922,00
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.99.09	PEÇAS NÃO INCORPORÁVEIS A IMÓVEIS	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO	VALOR BRUTO
		6.541.818,82	3.455.501,10	3.086.317,72
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		3.086.317,72		3.086.317,72
SUB TOTAL				3.086.317,72
TOTAL				2.511.000,07

Notas

1. Conta 123110125 - referente à baixa de bens, registrada no SIAFI apenas em janeiro/2024
2. Conta 123110201 - R\$ 32.980,00 referente à Notas Técnicas 6 (id.1297857 constante nos autos do PA 0006667-79.2022) ainda não registrada no SIAFI;
3. Conta 123110201 - R\$ 714.691,60 referente à Notas Técnicas 8, 9 e 10 (id.1297859 constante nos autos do PA 0006667-79.2022) ainda não registrada no SIAFI;
4. Conta 123110201 - R\$ 26.563,31 referente à baixa de bens registrada parcialmente no SIAFI devido ao não recebimento da documentação comprobatória;
5. Conta 123110301 - R\$ 3.761,36 referente à divergência de registros entre o SIAFI e o ASIWEB para uma mesma entrada orçamentária (SIAFI registrou R\$ 21.696,66 e o AsiWeb registrou o valor de R\$ 17.935,30), mas corrigida no SIAFI em janeiro/2024;
6. Conta 123110301 - R\$ 2.678,13 referente ao não registro de uma entrada orçamentária no SIAFI, mas corrigida em janeiro/2024;
7. Conta 123110302 - R\$ 275,70 referente à baixa de bens não registrada no SIAFI, mas corrigida em janeiro/2024;
8. Conta 123110303 - R\$ 187.895,12 referente à baixa de bens registrada parcialmente no SIAFI devido ao não recebimento de toda a documentação comprobatória;
9. Conta 123110405 - R\$ 1.327,51 referente à divergência de registros entre o SIAFI e o ASIWEB para uma mesma entrada orçamentária (SIAFI registrou R\$ 20.613,43 e o AsiWeb registrou o valor de R\$ 17.935,30), mas corrigida no SIAFI em janeiro/2024;
10. Conta 123110405 - R\$ 2.410,74 referente ao não registro de uma entrada orçamentária no SIAFI, mas corrigida no SIAFI em janeiro/2024;
11. Conta 1231109010 - R\$ 10.922,00 referente ao registro apenas no SIAFI de doação recebida pelo Tribunal (Documento SIAFI PA 371/2023 - NS 8911/2023); e
12. Conta 123119909 - R\$ 3.086.317,72 referente ao registro apenas no SIAFI de depósito vinculado ao pagamento dos serviços de engenharia para implantação da CAE-DF (Documento SIAFI NP nº 954/2023 - NS nº 4293/2023).

Em relação aos bens imóveis utilizados pela Justiça Eleitoral, estes são de propriedade da União. A União é a responsável, dentre outras informações, pela depreciação desses bens. A depreciação mensal é calculada por meio do sistema SPIUnet, lançada no SIAFI pela Coordenadoria de Contabilidade da União e divulgada no site/sítio do Ministério da Economia.

Em 31.12.2023 o TRE-DF apresentou saldo de R\$ 58.554.799,81 nessa conta. Abaixo, apresentamos uma tabela com a composição do Subgrupo Imobilizado comparando os exercícios de 2022 e 2023.

Imobilizado	31.12.2023	31.12.2022	AH (%)
Bens móveis	44.052.256,40	37.168.416,20	18,52
Valor Bruto Contábil	55.831.313,13	44.501.443,66	25,46
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão acum. de bens móveis	-11.779.056,73	-7.333.027,46	-60,63
Bens Imóveis	56.597.811,06	48.459.318,58	16,79
(+) Valor Bruto Contábil	58.554.799,81	50.243.801,41	16,54
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão acum. de bens Imóveis	-1.956.988,75	-1.784.482,83	-9,67

Ressaltamos ainda que se encontra pendente de registro no SIAFI, devidos aos trâmites para registro inicial no sistema SPIUNET, a incorporação da denominada Sala Cofre ao imóvel Edifício-Sede, utilizado por este TRE-DF, no valor de R\$ 5.046.605,50. Todos os trâmites e procedimentos realizados e os ainda em andamento, necessários para a incorporação, podem ser acompanhados nos autos do PA 0009572-04.2015.6.07.8100.

Para fins de maior clareza reproduzimos abaixo parte da tabela constante acima, no que se refere aos bens imoveis, incluindo os valores ainda não registrados no SIAFI referentes à Sala Cofre comparando os exercícios de 2022 e 2023.

Imobilizado	31.12.2023	31.12.2022	AH (%)
Bens Imóveis	61.644.416,56	48.459.318,58	27,21
(+) Valor Bruto Contábil	63.601.405,31	50.243.801,41	26,51
(-) Depreciação/Amortização/Exaustão acum. de bens Imóveis	-1.956.988,75	-1.784.482,83	-9,67

Por fim, achamos pertinente esclarecer que os valores referentes aos serviços de engenharia para a implementação da CAE-DF foram registrados incorretamente como depósito em conta vinculada realizado na conta contábil 123119909. No entanto, após identificado o equívoco, realizaremos a correção e transferência dos valores para a conta correta no mês de março de 2024.

5. INTANGÍVEL - Refere-se aos direitos que tenham por objeto bens incorpóreos destinados à manutenção da entidade ou exercidos com essa finalidade. No final do exercício de 2023, o TRE-DF apresentou saldo de R\$ 8.861.020,04 o que representa uma diminuição de 6,69% em relação ao exercício de 2022.

Importante esclarecer que neste Regional a conta intangível é composta integralmente pela conta software que por sua vez é subdividida em Software com Vida Útil Definida e Software com Vida Útil Indefinida. A conta Software com Vida Útil definida representa 52,20% do total da conta Intangível. Maiores esclarecimentos sobre a variação da conta intangível serão fornecidos na nota explicativa sobre a conta softwares.

6. DEPRECIAÇÃO - Os bens tangíveis utilizados pela entidade durante suas atividades estão sujeitos à diminuição do benefício gerado. Essa diminuição ocorre devido à deterioração e/ou obsolescência. A Depreciação é a conta que registra esse fato. O TRE-DF registra a depreciação de bens de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público, as Orientações do Siafi (Macrofunção 02.03.30) – Depreciação, Amortização e Exaustão na Administração Direta da União, Autarquias e Fundações, normas emitidas pela STN e orientações internas da Justiça Eleitoral.

A metodologia empregada é a das cotas constantes. A vida útil econômica e o valor residual utilizado para os bens do TRE-DF são os constantes na tabela do Manual Siafi, exceto em relação às urnas eletrônicas que são considerados equipamentos de processamento de dados com vida útil estimada em 10 anos, portanto, distinta da prevista na Tabela da Macrofunção Siafi.

No exercício de 2023, a depreciação registrada na Demonstração das Variações Patrimoniais - DVP foi de R\$ 5.981.269,22. A depreciação acumulada no Balanço Patrimonial - BP foi de R\$ 11.779.056,73 para os bens móveis e de R\$ 1.956.988,75 para bens imóveis.

O elevado aumento do valor correspondente à depreciação, em relação ao exercício de 2022, indicada tanto na DVP quanto no BP, decorreu das várias movimentações de bens (baixas, entradas e reavaliações) ocorridas no Tribunal durante o corrente exercício (e comentadas na Nota Explicativa nº4). Em relação à depreciação, essas movimentações tiveram duas origens principais: a implementação da CAE-DF, bem como a procedimentos de reavaliação de bens móveis (urnas eletrônicas) ocorridos no exercício 2022, mas reconhecidos apenas no exercício de 2023.

Toda a metodologia, procedimentos e autorizações referentes às movimentações patrimoniais do Tribunal constam nos autos dos PAs: 0000649-18.2017.6.07.8100, 0006522-28.2019.6.07.8100, 0009392-75.2021.6.07.8100, 0004789-22.2022.6.07.8100, 0011150-55.2022.6.07.8100, 0001380-38.2022.6.07.8100, 2023.0.000010386-9,

0008892-38.2023.6.07.8100, 0009331-49.2023.6.07.8100, 0009389-52.2023.6.07.8100, 0001392-18.2023.6.07.8100 e 0010663-51.2023.6.07.8100.

É relevante esclarecer que existem divergências no valor da depreciação registrada no SIAFI e a apurada nos relatórios emitidos pelo sistema Asi Web, a origem das divergências foram identificadas, porém, não foi possível corrigi-las integralmente dentro do exercício de 2023, as correções serão realizados durante o exercício de 2024 e poderão ser acompanhados nos autos do PA 0000649-18.2017.6.07.8100.

Abaixo incluímos uma tabela com as inconsistências identificadas e os respectivos reflexos nas contas-correntes que compõe a conta contábil 123810100 – Depreciação Acumulada Bens Móveis:

CONCILIAÇÃO ENTRE AS CONTAS DO SIAFI E O RELATÓRIO DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS – ASIWEB				
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
123110125	MAQUINAS, UTENSÍLIOS E EQUIPAMENTOS DIVERSOS	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA
		17.176,46	17.000,90	175,56
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		175,56	175,56	
SUB TOTAL				175,56
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.02.01	EQUIP. DE TECNOLOGIA DA INFOR E COMUNICAÇÃO	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA
		7.949.908,74	12.107.598,51	-4.157.689,77
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
			4.013.548,61	-4.013.548,61
			144.141,16	-144.141,16
SUB TOTAL				-4.157.689,77
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.03.03	MOBILIÁRIO EM GERAL	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA
		626.601,72	559.708,02	66.893,70
		COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)		
		66.893,70		66.893,70
SUB TOTAL				66.893,70
CONTAS	TÍTULO DA CONTA	SALDO ATUAL SIAFI (dezembro)	RELATÓRIOS SISTEMA ASIWEB (dezembro)	DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)
1.2.3.1.1.99.01	BENS MÓVEIS A	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA	DEPREC. ACUMULADA

	ALIENAR	6.517,95	0,00	6.517,95
COMPOSIÇÃO DA DIFERENÇA (SIAFI - ASIWEB)				
			7.671,18	-7.671,18
		14.189,13		14.189,13
SUB TOTAL				6.517,95
TOTAL				-4.084.102,56

Notas

1. Conta corrente 123110125 _ R\$ 175,56 referente à baixa de depreciação não registrada no SIAFI, mas corrigida em janeiro/2024;
2. Conta corrente 123110201 _ R\$ 4.013.548,61 referente à entrada de depreciação nos relatórios emitidos pelo sistema AsiWeb sem correspondente entrada no SIAFI, foram solicitados maiores esclarecimentos sobre a documentação comprobatória (PA 0006667-79.2022.6.07.8100);
3. Conta corrente 123110201 _ R\$ 144.141,16 referente à baixa de depreciação registrada parcialmente no SIAFI devido ao não recebimento da documentação comprobatória;
4. Conta corrente 123110303 _ R\$ 66.893,70 referente à baixa de depreciação registrada parcialmente no SIAFI devido ao não recebimento da documentação comprobatória;
5. Conta corrente 123119901 _ R\$ 7.671,18 referente à entrada de depreciação decorrente do recebimento de doação não registrada no SIAFI (PA 0009392-75.2021.6.07.8100);
e
6. Conta corrente 123119901 _ R\$ 14.189,13 referente à baixa de depreciação decorrente do recebimento de doação não registrada no SIAFI.

A fim de garantir maior transparência nas informações, reproduzimos parte do relatório PA0364 – Movimentação de Bens. Este é um relatório emitido pelo sistema de patrimônio (AsiWeb) contendo os dados referentes à depreciação dos bens móveis utilizados por este Regional.

Método: Depreciável - Cotas Constantes

Método de Entrada: Normal / Acumulada

Conta:	SALDO ANTERIOR			ENTRADAS		Reavaliação	Redução	Depreciação				Saídas		Saldo		
	Valor Bruto Anterior	Depr. Acumulada	Valor Líquido	Orç.	Extra-orç.			Depreciação Mensal	Entr. Depr. Operações	Baixa Depr.	Baixa Depr. Operações	Baixa de bens	Outras Op. de Baixa	Valor Bruto Atual	Depr. Acumulada	V.Líquido
	(A)	(B)	C=A-B	(D)	(E)			(F)	(G)	(H)	(I)	(J)	(L)	(M)	(N)	(O)
123110000	41.067.417,89	0,00	41.067.417,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	41.067.417,89	0,00	41.067.417,89
123110101	4.455,65	1.504,93	2.950,72	0,00	0,00	0,00	0,00	83,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.455,65	1.588,57	2.867,08
123110102	435.799,91	114.898,85	320.901,06	0,00	0,00	0,00	0,00	6.486,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	435.799,91	121.385,60	314.414,31
123110103	106.166,41	25.466,73	80.699,68	0,00	0,00	0,00	0,00	1.523,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	106.166,41	26.990,23	79.176,18
123110105	871.126,00	285.606,49	585.519,51	0,00	0,00	0,00	0,00	7.339,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	871.126,00	292.945,91	578.180,09
123110106	3.864,71	1.587,93	2.276,78	0,00	0,00	0,00	0,00	53,86	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.864,71	1.641,79	2.222,92
123110107	391.587,78	95.651,50	296.936,28	0,00	0,00	0,00	0,00	6.584,57	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	391.587,78	102.236,07	289.351,71
123110108	92.292,68	7.682,67	84.610,01	0,00	0,00	0,00	0,00	530,63	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	92.292,68	8.213,30	84.079,38
123110109	16.260,07	5.368,31	10.891,76	0,00	0,00	0,00	0,00	298,29	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.260,07	5.666,60	10.593,47
123110112	728,87	246,05	482,82	0,00	0,00	0,00	0,00	13,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	728,87	259,73	469,14
123110121	43.382,00	6.826,00	36.556,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43.382,00	7.170,51	36.211,49
123110125	75.523,98	16.208,26	59.315,72	0,00	0,00	0,00	0,00	792,64	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	75.523,98	17.000,90	58.523,08
123110201	39.245.320,06	11.303.733,58	27.941.586,48	778.500,00	22.303.538,59	0,00	0,00	408.040,21	2.500.328,84	0,00	2.104.504,12	0,00	18.287.619,36	44.039.739,29	12.107.598,51	31.932.140,78
123110301	574.349,44	189.584,12	384.765,32	0,00	0,00	0,00	0,00	10.357,25	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	574.349,44	199.941,37	374.408,07
123110302	3.252,10	1.021,14	2.230,96	0,00	0,00	0,00	0,00	60,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.252,10	1.082,06	2.170,04
123110303	1.887.439,91	599.676,90	1.287.763,01	0,00	102,52	0,00	0,00	34.283,75	0,00	74.252,63	0,00	208.548,43	0,00	1.678.994,00	559.708,02	1.119.285,98
123110402	208.897,57	173.420,97	35.476,60	0,00	0,00	0,00	0,00	564,28	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	208.897,57	173.985,25	34.912,32
123110405	456.960,85	117.626,72	339.334,13	0,00	0,00	0,00	0,00	8.096,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	456.960,85	125.723,21	331.237,64
123110406	40.860,06	0,00	40.860,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40.860,06	0,00	40.860,06

Método: Depreciável - Cotas Constantes

Método de Entrada: Normal / Acumulada

	SALDO ANTERIOR			ENTRADAS		Reavaliação	Redução	Depreciação				Saídas		Saldo			
Conta:	Valor Bruto Anterior	Depr. Acumulada	Valor Líquido	Orç.	Extra-orç.			Depreciação Mensal	Entr. Depr. Operações	Baixa Depr.	Baixa Depr. Operações	Baixa de bens	Outras Op. de Baixa	Valor Bruto Atual	Depr. Acumulada	V.Líquido	
	(A)	(B)	C=A-B	(D)	(E)	(F)	(G)	(H)	(I)	(J)	(L)	(M)	(N)	(O)	(P)	(Q)	
123110501	21.779,46	7.286,29	14.493,17	0,00	0,00	0,00	0,00	404,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21.779,46	7.691,11	14.088,35
123110503	246.593,29	52.489,11	194.104,18	539.508,00	0,00	0,00	0,00	3.367,06	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	786.101,29	55.856,17	730.245,12
123110801	0,00	0,00	0,00	1.318.008,00	86.990,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.404.998,00	0,00	0,00	0,00	
123110900	7.424,44	2.366,64	5.057,80	0,00	0,00	0,00	0,00	131,48	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.424,44	2.498,12	4.926,32
Total:	85.801.483,13	13.008.253,19	72.793.229,94	2.636.016,00	22.390.631,11	0,00	0,00	489.357,75	2.500.328,84	74.252,63	2.104.504,12	208.548,43	19.692.617,36	90.926.964,45	13.819.183,03	77.107.781,42	

Método: Não Definido

Método de Entrada: Normal / Acumulada

Conta:	SALDO ANTERIOR			ENTRADAS		Reavaliação	Redução	Depreciação				Saídas		Saldo		
	Valor Bruto Anterior	Depr./Amort. Acumulada	Valor Líquido	Orç.	Extra-orç.			Depr./Amort. Mensal	Entr. Depr./Amort. Operações	Baixa Depr./Amort.	Baixa Depr./Amort. Operações	Baixa de bens	Outras Op. de Baixa	Valor Bruto Atual	Depr./Amort. Acumulada	V.Líquido
	(A)	(B)	C=A-B	(D)	(E)			(H)	(I)	(J)	(L)	(M)	(N)	(O)	(P)	(Q)
123119907	0,00	0,00	0,00	0,00	5.949,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.949,84	0,00	5.949,84
Total:	0,00	0,00	0,00	0,00	5.949,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.949,84	0,00	5.949,84

Método: Depreciável - Cotas Constantes

Método de Entrada: Normal / Acumulada

Conta:	SALDO ANTERIOR			ENTRADAS		Reavaliação	Redução	Depreciação				Saídas		Saldo		
	Valor Bruto Anterior	Depr. Acumulada	Valor Líquido	Orç.	Extra-orç.			Depreciação Mensal	Entr. Depr. Operações	Baixa Depr.	Baixa Depr. Operações	Baixa de bens	Outras Op. de Baixa	Valor Bruto Atual	Depr. Acumulada	V.Líquido
	(A)	(B)	C=A-B	(D)	(E)			(H)	(I)	(J)	(L)	(M)	(N)	(O)	(P)	(Q)
123119909	3.455.501,10	2.018.559,98	1.436.941,12	0,00	0,00	0,00	0,00	23.880,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.455.501,10	2.042.440,56	1.413.060,54
123119999	4.914,28	1.433,32	3.480,96	0,00	0,00	0,00	0,00	102,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.914,28	1.535,70	3.378,58
Total:	3.460.415,38	2.019.993,30	1.440.422,08	0,00	0,00	0,00	0,00	23.982,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.460.415,38	2.043.976,26	1.416.439,12

Método: Amortizável - Cotas Constantes

Método de Entrada: Normal / Acumulada

Conta:	SALDO ANTERIOR			ENTRADAS		Reavaliação	Redução	Depreciação				Saídas		Saldo		
	Valor Bruto Anterior	Amort. Acumulada	Valor Líquido	Orç.	Extra-orç.			Amortização Mensal	Entr. Amort. Operações	Baixa Amort.	Baixa Amort. Operações	Baixa de bens	Outras Op. de Baixa	Valor Bruto Atual	Amort. Acumulada	V.Líquido
	(A)	(B)	C=A-B	(D)	(E)			(H)	(I)	(J)	(L)	(M)	(N)	(O)	(P)	(Q)
124110101	794.869,12	31.000,00	763.869,12	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	794.869,12	31.000,00	763.869,12
124110201	4.871.435,65	0,00	4.871.435,65	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.871.435,65	0,00	4.871.435,65
Total:	5.666.304,77	31.000,00	5.635.304,77	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.666.304,77	31.000,00	5.635.304,77
Total Geral:	94.928.203,28	15.059.246,49	79.868.956,79	2.636.016,00	22.396.580,95	0,00	0,00	513.340,71	2.500.328,84	74.252,63	2.104.504,12	208.548,43	19.692.617,36	100.059.634,44	15.884.159,29	84.165.475,15

O relatório PA0364 – Movimentação de Bens, reproduzido em parte acima, pode ser consultado em seu formato original no PA 0000649-18.2017.6.07.8100 (id. 1539446) bem como o Relatório PA0365 – Relatórios Bens Móveis por Conta (id. 1539448), este último, trata-se do relatório analítico por conta contendo os dados referentes à depreciação dos bens móveis utilizados pelo TRE-DF.

7. RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO - O valor registrado em 2023 foi negativo em R\$ 8.054.414,60 o que representa uma substancial diminuição do resultado do exercício quando comparamos com o exercício de 2022 (R\$ 37.486.809,61). Ao contrário do que possa parecer inicialmente, tal situação não decorre do aumento das Variações Patrimoniais Passivas (despesas patrimoniais), que mesmo com a implantação da CAE-DF cresceram apenas 2%. Mais importante para este resultado foi a queda das Variações Patrimoniais Aumentativas (receitas patrimoniais) que reduziram quase 23% no exercício de 2023.

O principal motivo para a redução das Variações Patrimoniais Aumentativas - VPAs ocorreu devido à redução com os Ganhos com Incorporação de Ativos (uma redução de quase 100% em relação ao exercício de 2022). Mesmo as Transferências e Delegações Recebidas e Outras Variações Patrimoniais Aumentativas, que no exercício de 2022 contribuíram para o excelente resultado, no exercício de 2023 sofreram redução na ordem de 9,46% e 10,93% respectivamente. Maiores esclarecimentos sobre o resultado

patrimonial serão fornecidos nas notas explicativas que tratam sobre as Variações Patrimoniais Aumentativas – VPAs e as Variações Patrimoniais Diminutivas – VPDs.

8. DEMAIS OBRIGAÇÕES A CURTO PRAZO – Essa conta representa as diversas obrigações do Tribunal que precisam ser pagas em um prazo de até 12 meses. A conta encerrou o exercício de 2023 com o saldo de R\$ 5.488,27; uma redução de 97% em relação ao exercício anterior. Tal redução ocorreu principalmente ao fato de que no exercício de 2023 não ocorreram eventos especiais (eleições gerais por exemplo) que justificasse a manutenção das despesas de curto prazo nos níveis do exercício de 2022 (R\$ 200.847,37).

9. VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (VPA) - Essa conta registra os valores referentes às transações que promovem aumentos na situação patrimonial líquida do Tribunal afetando o resultado do exercício do órgão. Para o exercício de 2023 ocorreu uma redução de 22,88% o que se explica pelas reduções substanciais de recursos recebidos pelo TRE-DF, verificado em quase todas as contas que compõem a VPA, bem como a não ocorrência de valorização e ganhos com ativos e desincorporação de passivos no mesmo nível do ocorrido no exercício de 2022. A redução dos repasses se justifica pelo fato de que no exercício de 2022 ocorreram eleições gerais, não sendo o caso no exercício de 2023. Já a valorização e ganhos com ativos ocorreu apenas no exercício de 2022 devido ao ganho com incorporação de ativos ocorrida naquele ano e que resultou em valores consideráveis. Por fim, a conta Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos constituiu a única exceção às contas que compõem a VPA, já que registrou um aumento de 447,25% em relação ao exercício anterior. No entanto, financeiramente, o impacto não foi elevado já que compreendeu um aumento de apenas R\$ 120.154,40. A conta Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos compreende as variações patrimoniais aumentativas auferidas com a exploração e venda de bens, serviços e direitos, que resultem em aumento do patrimônio líquido, independentemente de ingresso, segregando-se a venda bruta das deduções como devoluções, abatimentos e descontos comerciais concedidos.

10. VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (VPD) _ Essa conta registra os valores referentes às transações que promovem diminuições na situação patrimonial líquida do Tribunal afetando o resultado do exercício do órgão. Para o exercício de 2023 ocorreu uma variação positiva dessa conta de 2%. Ainda que a variação de um exercício para o outro tenha sido baixa, entendemos ser necessário citar as variações expressivas, do ponto de vista percentual, de algumas contas que compõem a VPD. Nesse sentido, citamos as contas: Depreciação, Amortização e Exaustão (variação de R\$ 3.324.054,72 representando um aumento de 125%); Perdas Involuntárias (variação de R\$ 68.225,46 representando um aumento de 308,29%); Desincorporação de Ativos (variação de R\$ 9.163.201,30 representando um aumento de 834,18%) e Impostos Taxas e Contribuições de Melhoria (variação de R\$ 9.927,71 representando um aumento de 181,17%). As contas Depreciação, Amortização e Exaustão, bem como Desincorporação de Ativos apresentam variações financeiras e percentuais elevadas e se justificam, no primeiro caso, em relação ao ajuste da depreciação dos bens móveis do TRE-DF (em sua grande maioria urnas eletrônicas que sofreram processo de reavaliação) ocorridas no exercício de 2022 e somente reconhecidas no exercício de 2023. Para o segundo caso, a justificativa se refere ao ajuste de bens (que foram registrados em contas indevidas e necessitavam da baixa

para posterior registros nas contas corretas) doação de bens (que não seriam mais aproveitados no Tribunal devido à implantação da CAE-DF) e em poucos casos na baixa definitiva de bens (não localizados após processo de inventário) conforme consta nos autos do PA 0011150-55.2022.6.07.8100.

11 DEFICIT – Demonstra a diferença entre as receitas realizadas e as despesas empenhadas com finalidade de verificar o equilíbrio do Balanço Orçamentário. As despesas do TRE-DF são custeadas pelas dotações orçamentárias aprovadas na Lei Orçamentária Anual, cujas fontes de recursos (receitas) são disponibilizadas/indicadas pelo Tesouro Nacional. Dessa forma, os R\$ 149.928.901,19 não representam frustração de receita ou excesso de gastos realizados pelo Regional.

12. RESTOS A PAGAR - No Demonstrativo de Execução dos Restos a Pagar não Processados (Anexo 1 do Balanço Orçamentário), do saldo total de R\$ 4.339.929,85 (resultado da soma do valor inscrito em exercícios anteriores e dos inscritos em 31 de dezembro do exercício de 2022), aproximadamente 51% foram pagos e 5% foram cancelados.

13. BALANÇO ORÇAMENTÁRIO _ abaixo consta tabela com dados referentes à dotação orçamentária, por tipos de créditos.

CRÉDITO INICIAL	CRÉDITO SUPLEMENTAR	CRÉDITO ESPECIAL	CRÉDITO EXTRAORDINÁRIO	TOTAL	PROVISÃO RECEBIDA	PROVISÃO CONCEDIDA	DESTAQUE CONCEDIDO
125.251.049,00	19.404.499,00	0,00	0,00	144.655.548,00	6.781.877,38	16.087,15	40.231,21

Maiores detalhes podem ser obtidos diretamente no sítio do Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal – TRE-DF no endereço: https://www.tre-df.jus.br/++theme++justica_eleitoral/pdfjs/web/viewer.html?file=https://www.tre-df.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-orcamentaria-e-financeira/arquivos/mapas-de-execucao-orcamentaria-e-financeira/tre-df-execucao-orcamentaria-2023/@@download/file/TRE-DF-execucao-orcamentaria-2023.pdf

14. SOFTWARES _ A conta software representa os valores referentes aos programas de computador/sistemas de processamento de dados utilizados pelo TRE-DF. No ano de 2023, a conta encerrou o exercício com um saldo de R\$ 8.861.020,04. Neste Regional a conta softwares é composta pela conta software com vida útil definida (apresentou saldo de R\$ 4.621.867,88 no exercício de 2023 que representa 52% do total) e pela conta software com vida útil indefinida (apresentou saldo de R\$ 4.239.152,16 no exercício de 2023 que representa 48% do total).

DEMAIS INFORMAÇÕES RELEVANTES –

1. O TRE-DF, sediado na Praça Municipal Qd. 02, Lote 06, Brasília-DF, Brasil. CEP: 70.094 - 901, é órgão público da Justiça Eleitoral de prestação jurisdicional eleitoral nos limites do Distrito Federal.

2. A entidade TRE-DF tem suas operações regidas pelas legislações: Constituição Federal de 1.988 (Seção VI. artigos 118, inciso II, e 120 e 121); Lei nº 4.737, de 15 de julho de

1965 (Código Eleitoral Brasileiro), Provimento Geral e Regimento Interno do TRE-DF e demais legislações aplicadas à Administração Pública, no que couberem.

3. O setor de contabilidade desta UPC, a cargo da Seção de Contabilidade, é atualmente composto por quatro servidores. As competências da referida seção estão descritas no artigo 79 da Resolução TRE-DF nº 7772/2018, que aprovou o Regulamento Geral deste Tribunal.

4. Durante o exercício de 2023, o contador responsável foi o servidor José Ailton Fonseca, Analista Judiciário – Área Administrativa – Especialidade: Contabilidade - matrícula 2115.

5. Os balanços, demonstrações e notas explicativas estão publicadas e podem ser acessadas em sua íntegra no endereço eletrônico no site da Transparência deste TRE-DF, no link: <https://www.tre-df.jus.br/transparencia-e-prestacao-de-contas/gestao-orcamentaria-e-financeira/demonstrativos-contabeis>